
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 103Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N° 791/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SHEYLA MARA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 54196165/3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) 
CAMPUS DE SANTARÉM, progressão Horizontal, para referência IV da clas-
se de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 14.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 531514
AUTORIZAR O AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 

DE PROGRAMA DE ESTAGIO DE PÓS-DOUTORADO.
PORTARIA N° 801/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

I – AUTORIZAR, o afastamento do servidor PENN LEE MENEZES RODRI-
GUES, Id. Funcional nº 5917994/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, para participar de Ca-
pacitação Docente de Estagio de Pós-Doutorado pela Universidade Federal 
do Pará e Minho Braga (Portugal), conforme abaixo:
Período
01.02.2020 a 31.07.2020 – afastamento parcial
01.08.2020 a 31.10.2020 – afastamento integral
01.11.2020 a 01.02.2021 – afastamento parcial
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.02.2020 
a 01.02.2021, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 531404
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

PORTARIA N° 776/20, DE 03 DE MARÇO DE 2020.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor LAIR DA SILVA FREITAS FILHO, Id. 
Funcional nº 5810485/ 4, na função de COORDENADOR DO CAMPUS DE 
ALTAMIRA, para outorgar grau a turma dos Cursos de Educação Física e 
Licenciatura em Matemática, desta IES no dia 18.02.2020, em ALTAMIRA/
PA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.
PORTARIA N° 708/20, de 02 de março de 2020.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, 
Id. Funcional nº 55590110/3, na função de Vice-Reitor, para outorgar grau 
a turma do Curso de Graduação desta IES, conforme abaixo:
Município                                   Data                       Curso
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ           03/03/2020           FILOSOFIA
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 531502
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 542/20, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 em seu parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, onde estabelece que as gratifi cações devidas aos 
funcionários convocados para prestarem serviço em regime de tempo in-
tegral ou de dedicação exclusiva obedecerão escala variável, fi xada em 
regulamento;
CONSIDERANDO manifestação da Secretaria de Estado de Administração, 
assim como autorizo do Reitor da UEPA quanto a concessão de gratifi cação 
de tempo integral sob a condição de permuta entre servidores desta IES,
CONSIDERANDO fi nalmente o deferimento de mudança de GTI a pedido 
de servidoras desta IES, conforme o exposto nos autos do E- Protocolo nº 
2020/20389 de 10.01.2020;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER a servidora MARIA BENEDITA GOMES DE AZEVEDO, 
Id. Funcional nº 57202884/ 1, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO B, lo-
tado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, gra-
tifi cação de tempo integral, em percentual fi xado de 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.03.2020.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.03.2020, a gratifi cação de tempo in-
tegral da servidora ELIANE RICARDO FADOUL SARAIVA, Id. Funcio-
nal nº 715794/ 1, cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotado(a) no(a) BI-
BLIOTECA CENTRAL, em virtude de permuta da referida gratifi cação                                                                                              
5939988/ 1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 531500

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA Nº 800/20 DE 05.03.2020
NOME DO SERVIDOR: PEDRO BORGES PRESTES
CARGO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CAMPUS V)
VIGÊNCIA:  a contar de 06.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA Nº 799/20 DE 05.03.2020
NOME DO SERVIDOR: MATILDE DIAS DA COSTA
CARGO: CHEFE DE GABINETE DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TEC-
NOLOGIA (CAMPUS V)
VIGÊNCIA:  a contar de 06.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA Nº 798/20 DE 05.03.2020
NOME DO SERVIDOR: LEIDIANE RODRIGUES E RODRIGUES
CARGO: COORDENADOR DE APOIO E ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA (CAM-
PUS V)
VIGÊNCIA: a contar de 06.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA
TIPO: COMISSIONADO

ATO: PORTARIA Nº 797/20 DE 05.03.2020
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO ARAÚJO MODESTO
CARGO: COORDENADOR DE SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E 
SUPORTE DE EQUIPAMENTO (CAMPUS V)
VIGÊNCIA: a contar de 06.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 531410
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Tipo: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 780/20 DE 04.03.2020

Vigência: a contar de 02.03.2020
Nome do servidor: JOSINETE PEREIRA LIMA
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (CIÊNCIAS SOCIAIS)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 531507

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO
ATO: PORTARIA N° 778/20, DE 03 DE MARÇO DE 2020

TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 27.02.2020
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAPHAEL LIMA DE LIZ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

ATO: PORTARIA N° 779/20, DE 04 DE MARÇO DE 2020
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 02.03.2020
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: MARIO JORGE BRASIL XAVIER
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (CIÊNCIAS SOCIAIS)
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 531506
TÉRMINO DE VÍNCULO

ATO: PORTARIA N° 793/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 17.02.2020
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: GISELLE ALMEIDA COUCEIRO
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 06.03.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

ATO: PORTARIA N° 792/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 01.03.2020
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: SHIRLEY MARIA SILVIA NOGUEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

ATO: PORTARIA N° 802/20, DE 05 DE MARÇO DE 2020
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 21.02.2020
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: DIEGO SANTIAGO VIEIRA ALVES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA


